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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je popis jednotlivých metod vícekriteriálního hodnocení

a ověření možnosti jejich využití v praxi. Úvodní část práce je věnována

problematice manažerského rozhodování. Dále práce popisuje výběr a důležitost

hodnotících kritérií. Následují krátké charakteristiky metod vícekriteriálního

hodnocení včetně uvedeného vzorového příkladu každé metody. Aplikační část práce

se zabývá výběrem optimální varianty oken pro projekt administrativní budovy,

prostřednictvím metod vícekriteriálního hodnocení. Popsány jsou typy profilů

a zasklení i konkrétní vybrané varianty, které jsou běžně dostupné na trhu.

Ke zvoleným variantám oken jsou vybrána příslušná hodnotící kritéria, jejichž váhy

určí pět oslovených hodnotitelů. Na základě získaných hodnot je popsán celý postup

výpočtu. V závěru práce jsou porovnány výsledky a určeno pořadí jednotlivých

variant.

Klíčová slova
vícekriteriální hodnocení, rozhodování, metoda, varianta, váha, kritérium, okno,

profil

Abstract
The goal of this bachelor thesis is to describe of individual techniques

of multicriteria evaluation and to verify of possibility of their use it in practice. In the

introductory part, you can find the information concerning the problems of manager

decision skills. Next part focuses on the choice of evaluation criteria and assessment

of their importance. Short description of technique of multicriteria evaluation

including examples of each of those techniques, follows. Practical part shows the

optimal choice of windows for the project of “administrative building”, using the

technique of multicriteria evaluation. This part as well describes type of profiles,

glazing and selected variants available on the market. The chosen variants of

windows are measures against the evaluation criteria which importance is determined

by 5 evaluators. Based on the results, whole process of calculation is described.

In conclusion, the results are compared and ranked.

Key words
multicriteria evaluation, decision, technique, variation, importance, criteria, window,

profile
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1 Úvod
S vícekriteriálním rozhodováním se denně setkáváme v našem osobním životě

i profesní oblasti, zvláště při řešení manažerských povinností. Management, jako

vědní obor, neurčuje jasné návody, jak řídit konkrétní organizace nebo jak přesně

vyřešit různé rozhodovací problémy. Nabízí pouze soubor poznatků, které by si měl

umět každý manažer osvojit a dále je vhodně aplikovat, kombinovat či rozvíjet. Lze

však souhrnně popsat několik zkušeností a společných znaků, technik i metod, které

se dají uplatnit v každé rozhodovací situaci.

Vícekriteriální rozhodování spočívá ve snaze o komplexní posouzení dané

situace. Znamená to, že se rozhodovatel neřídí podle jediného kritéria, ale bere

v úvahu větší množství kritérií. Většinou se nabízí kritéria, která by při jednotlivém

řešení vyvozovala odlišná rozhodnutí. Cílem je tedy v dané situaci metodami

vícekriteriálního hodnocení nalézt kompromisní řešení, které bude zohledňovat

všechna zvolená hodnotící kritéria.

Má práce se v úvodu zabývá objasněním problematiky manažerského

rozhodování. V této kapitole je zahrnuta podstata, význam a vývojové teorie

rozhodování. Dále jsou charakterizovány jednotlivé pojmy rozhodovacího procesu

a pro představu uvedeny některé modely manažerského rozhodování.

Další část mé práce je věnována vícekriteriálnímu hodnocení. Tato kapitola

definuje pojem hodnotící kritérium a způsob jeho stanovení. Zabývá se určením

důležitosti kritérií a stanovením jejich ohodnocení. Každá metoda vícekriteriálního

hodnocení je shrnuta krátkým popisem a doplněna znázorňujícím příkladem.

Praktická část mé práce se bude zabývat výběrem optimální varianty oken pro

projekt administrativní budovy pomocí metod vícekriteriálního hodnocení. Pro toto

hodnocení byly vybrány varianty oken, které jsou běžně dostupné na našem trhu.

Výběr kritérií se odvíjel od dostupných informací, uvedených prodejcem

v internetovém obchodě. Váhy jednotlivých kritérií stanovilo pět oslovených

hodnotitelů. Na základě všech zjištěných informací byl proveden výpočet,

vyhodnocení a diskuze výsledků.
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2 Rozhodování jako klíčová manažerská funkce
Mezi základními manažerskými funkcemi je bezpochyby na prvním místě

rozhodování. Manažeři jsou svou každodenní činností vystavováni mnoha

problémům, které potřebují jejich pozornost. Manažerské postavení vyžaduje

rozpoznání příčin vznikajících problémů, analýzu jejich charakteru, ale především

umění jednat a zamezit všem negativním dopadům, které by mohly mít záporný vliv

na působení organizace. Toto vše vyžaduje správné rozhodnutí a výběr nejlepšího

způsobu řešení daného problému. Pochopitelně čím důležitější je rozhodnutí pro

konkrétní organizaci, tím pečlivější analýzu potřebuje. Ostatní manažerské funkce,

které nemusí vykonávat každý den, se vážou na jejich postavení, nicméně se bez nich

neobejdou. Mezi tyto funkce patří plánování, prosazování svých úmyslů, plánů, cílů

a kontrola jejich plnění, organizační uspořádání, komunikace a práce s lidmi nebo

informacemi. [3,4]

2.1 Podstata, význam a teorie rozhodování

Rozhodování a s ním spojená zodpovědnost za jeho důsledky, patří mezi významnou

oblast funkce každého manažera. Význam rozhodování se projevuje zejména

při řešení důležitých strategických rozhodovacích procesů, které zásadně ovlivňují

řízení organizací. Kvalita rozhodování hraje jednu z nejdůležitějších rolí ve vývoji,

řízení, efektivním fungování a prosperitě organizací veřejné a stání správy nebo

stavebních podniků a projekčních kanceláří. Jednou z příčin úspěchu v podnikání

a dosažení stanoveného cíle je právě jeho řízení, tvořené správným manažerským

rozhodováním. [1]

Jednotlivé druhy přístupů manažerského rozhodování jsou založené na racionalitě

i značným podílu intuice. Podstata rozhodování manažera spočívá ve volbě mezi

nejméně dvěma možnými variantami znázorňujícími ekonomické a technické

aspekty. [1]
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Historický vývoj postupně vytvářel různé typy teorií rozhodování s jejich

společnými znaky. Mezi nejzákladnější teorie rozhodování patří tyto tři základní

typy:

 Teorie užitku - pro celkové hodnocení možností máme k dispozici velký

počet hodnotících kritérií.

 Sociálně-psychologické teorie rozhodování - jedná se o teorie zaměřené na

subjekt, konkrétně na chování, jednání a postoj rozhodující osoby.

 Kvantitativně orientované teorie rozhodování - teorie založené na exaktních

vědách. Při řešení problémů napomáhá znalost a aplikace matematiky,

statistiky a programování.

Na základě těchto teorií následoval rozvoj teorie popisující racionalitu a omezení

manažerského rozhodování v organizacích. [1]

2.2 Proces manažerského rozhodování

Rozhodovacím procesem se míní řešení rozhodovacích problémů, pro jejichž

vyřešení máme k dispozici alespoň dvě varianty. Jestliže se jedná o problém, pro

který máme k dispozici pouze jedno řešení, nenazýváme ho rozhodovacím procesem.

Můžeme tedy říct, že základními znaky rozhodování jsou:

 Proces volby – porovnání jednotlivých variant řešení.

 Výběr rozhodnutí – výběr nejlépe vyhovující varianty vhodné k realizaci. [1]

Jelikož probíhají rozhodovací procesy na různých úrovních řízení, můžeme se na

ně dívat ze dvou stran. Rozhodovací proces má buď meritorní (věcnou, obsahovou)

stránku rozhodování, popisující odlišnosti rozhodovacích procesů, tedy jejich typy,

různorodost a specifické rysy nebo stránku formálně logickou (procedurální), která je

právě předmětem teorie rozhodování. Stránka formálně logická odráží skutečnost

a naopak charakterizuje společné rysy rozhodovacích procesů, tedy jejich společný

postup, který můžeme členit do několika etap. [2,4]

Procesem rozhodování rozumíme aktivity po sobě jdoucí v určitém časovém

sledu, za účelem dosažení předem stanoveného cíle. Struktura rozhodovacího

procesu závisí na řadě vědeckých konceptů, tudíž jí lze členit několika způsoby. [1]
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Dle H. A. Simona, který se stal v roce 1978 nositelem Nobelovy ceny za

ekonomii, můžeme strukturu rozhodovacích procesů rozdělit do čtyř základních

logicky navazujících etap:

 Analýza okolí - schopnost nalezení problémů vyžadujících rozhodování

v určitých situacích týkajících se firmy a identifikace příčin jejich vzniku.

 Návrh řešení - hledání variant různých řešení a směrů činnosti za účelem

vyřešení daného problému.


[…]


Var. 24 0,132 0,141 0,062 0,081 0,126 0,541 21.

[Vlastní tvorba]
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Tabulka 50: Pořadí oken

Pořadí
Celkem

bodů
Materiál Typ profilu Typ zasklení

1. 0,908 Plast Ideal 4000 Dvojsklo standard

1. 0,908 Plast EkoSun 70 Dvojsklo standard

2. 0,846 Plast Inoutic Arcade Dvojsklo standard

3. 0,825 Plast EkoSun 90 Dvojsklo standard

4. 0,821 Plast Inoutic Prestige Dvojsklo standard

5. 0,809 Plast Ideal 5000 Dvojsklo standard

6. 0,798 Plast Ideal 4000 Trojsklo standard

6. 0,798 Plast EkoSun 70 Trojsklo standard

7. 0,769 Plast Inoutic Arcade Trojsklo standard

8. 0,758 Plast Inoutic Prestige Trojsklo standard

9. 0,750 Plast VEKA Alpahline 90 Dvojsklo standard

10. 0,746 Plast EkoSun 90 Trojsklo standard

11. 0,725 Plast Ideal 5000 Trojsklo standard

12. 0,682 Plast VEKA Alpahline 90 Trojsklo standard

13. 0,624 Dřevo Euro IV 88 GWS Dvojsklo standard

14. 0,607 Dřevo Euro IV 68 Dvojsklo standard

15. 0,603 Dřevo Euro IV 88 GWS Trojsklo standard

16. 0,602 Dřevo Euro IV 78 GWS Dvojsklo standard

17. 0,570 Dřevo Euro IV 78 GWS Trojsklo standard

18. 0,569 Dřevo Euro IV 68 Trojsklo standard

19. 0,555 Hliník Aluprof MB70 Dvojsklo standard

20. 0,546 Hliník Aluprof MB60 Dvojsklo standard

21. 0,541 Hliník Aluprof MB70 Trojsklo standard

22. 0,528 Hliník Aluprof MB60 Trojsklo standard

[Vlastní tvorba]

4.7 Diskuze výsledků porovnání oken

Při výběru optimální varianty oken pro projekt administrativní budovy byly brány

v úvahu pouze dostupné informace od prodejce uvedené na internetovém obchodě

bez předem zaslaného podrobně specifikovaného poptávkového listu. Český trh

nabízí velké množství oken od různých výrobců. Většina z nich dokonce nabízí
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kompletně vypracované, možná i cenově příznivější nabídky, avšak až na základě

zaslané poptávky.

Z dostupných informací od prodejce mělo největší vliv na rozhodování kritérium

ceny a tepelného prostupu. Z výše uvedených variant oken vychází nejlépe plastová

okna, na druhém místě dřevěná okna a na třetím hliníková okna. Ve vyhodnocení

byla za optimální varianty zvolena dvě plastová okna Ideal 400 a EkoSun 70,

zasklená dvojsklem standard, naopak za nejméně příznivou variantu bylo označeno

hliníkové okno Aluprof MB60, zasklené trojsklem standard.

Cílem vícekriteriálního rozhodování bylo dát pouze doporučení pro volbu tzv.

kompromisního řešení, které má snahu respektovat všechna výše uvažovaná kritéria.

Tíha vlastního rozhodnutí zůstává pouze na projektantovi, který za to nese

odpovědnost, případně na investorovi.
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5 Závěr
Hlavním cílem bakalářské práce byl výběr optimální varianty oken prostřednictvím

metod vícekriteriální hodnocení, a tak možnost ověření využití těchto metod v praxi.

Vybrané varianty oken byly posuzovány podle pěti různých kritérií. Postup výpočtu

a následné stanovení pořadí jednotlivých variant mělo dát doporučení pro volbu

optimální varianty oken ze sortimentu zvoleného internetového obchodu.

Jelikož rozhodování představuje jednu z podstatných manažerských aktivit, která

má velký vliv na fungování a vývoj organizací, byla úvodní teoretická část práce

věnována právě manažerskému rozhodování. Byl popsán a vysvětlen význam

rozhodování i vývojové teorie rozhodování. Následovala členění a typy

rozhodovacího procesu a s ním spojené vysvětlení jednotlivých prvků

procesu rozhodování. Další část bakalářské práce je věnována problémům

souvisejícím s manažerským rozhodováním. Pro představu byly uvedeny

a charakterizovány dva modely manažerského rozhodování a odlišnost různých

druhů rozhodování.

Teoretická část práce pokračuje pravidly definování hodnotících kritérií

a metodami jejich určování. Dále je popsán výběr souboru kritérií a stanovení vah

jednotlivých kritérií. V závěru teoretické části práce jsou uvedeny charakteristiky

vícekriteriálních metod hodnocení včetně názorných příkladů aplikace.

Praktické využití metod vícekriteriálního hodnocení bylo zaměřeno na výběr

nejvýhodnějšího typu okna pro projekt administrativní budovy a na rozhodování

o jeho pořízení. Variantami byly dostupné typy oken z nabídky internetového

obchodu, s čímž souvisel i výběr hodnotících kritérií, který se odvíjel od

uveřejněných informací prodejce.

Největší váhy byly přisuzovány kritériím cena a tepelný prostup. Ze zvolených

variant byla nejlépe hodnocena plastová okna, následována dřevěnými okny a za

nimi hliníková okna. Optimálními variantami pro projekt administrativní budovy

jsou plastová okna s profily Ideal 400 a EkoSun 70 zasklená dvojsklem standard.

Za nejméně výhodnou variantu v hodnocení je považováno hliníkové okno Aluprof

MB60 zasklené trojsklem standard.

88

Závěrem práce bych ráda zmínila fakt, že výše uvedené postupy metod hodnocení

variant nenahrazují v procesu rozhodování člověka. Tyto metody jsou jen nástrojem

a jejich výstupy podkladem pro kvalifikované rozhodování v případech velkého

množství variant.
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Seznam použitých zkratek
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