1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vícekriteriální hodnocení ve stavebnictví

Jméno autora: Martina Králová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Václav Tatýrek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi průměrně náročné, v rámci bakalářského studia však není problematika vícekriteriálního
rozhodování přednášena.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno s menší výhradou. Hned první bod zadání Obsah poptávkového listu jsem v práci nenašel. Jeho
absenci nepovažuji za zásadní problém. Studentka provedla rozhodování na základě veřejně dostupných informací, takže
poptávku jednotlivým dodavatelům nemusela zpracovávat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný, studentka věnovala podstatnou část své práce teorii, což je vzhledem k absenci předmětu,
který by se vícekriteriálním rozhodováním zabýval pochopitelné. Výhrady mám jen ke zvoleným kritériím, konkrétně ke
kritériu 2 Prostup tepla rámem, při volbě kritéria nemusela studentka mezi varianty zařazovat okna s trojskly, protože
jejich výhoda oproti variantě s dvojsklem se při dané sadě kritérií neprojeví. Stejně tak při váze kritéria cena 0,48, nemá
význam zařazovat hliníková okna.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, studentka využila znalostí získaných v rámci studia a především z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je dobrá, občas se vyskytují překlepy či zapomenutá slova.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila ve své práci rozsáhlé zdroje. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledů a bibliografické
citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce se zabývá vícekriteriálním hodnocením a je velmi dobře zpracována. S výjimkou výtky, kterou
uvádím v části hodnocení postupu. Závěry práce jsou relevantní, i když zvolená kritéria a varianty nejsou zcela
relevantní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka:
Změnilo by se významně pořadí variant, kdyby se kritérium 2 Prostup tepla rámem změnilo na Součinitel
prostupu tepla celého okna?
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